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گفته اسلام شناس روس درباره 
جایزه کتاب سال

 مریم کاویانی 
در راه برمودا

میرو، شخصیتی برخاسته 
از تجربه  زیسته

 آندری لوکاشف، ایران شناس و اسلام شناس 
روس می گوید که جایزه جهانی کتاب سال 
جمهوری اسلامی ایران، میان ایران شناسان 
روسیه اعتبار بسیاری دارد و هرساله نشریات به 
این رویداد می پردازند و بازخورد رسانه ای خوبی 
دارد. وی گفته: دلیل این امر، غنای آکادمیک 
رشته های ایران شناسی و اسلام شناسی در روسیه 
است که باعث شده در دوره های متمادی آثار 
روسی در این رویداد فرهنگی ایران برگزیده 
شوند. البته باید رایزنی های ادبی روسیه با 
ایران را نیز متذکر شویم. اطلاع رسانی شان از 
جایزه جهانی کتاب سال مؤثر است چرا که 
ایران شناسان روس از این طریق با کتاب سال 

آشنا می شوند. /ایلنا

امیرحسین مدرس، مریم کاویانی و محمد 
اصغری میهمان این هفته برنامه »برمودا« 
می شوند. »برمودا« به میزبانی کامران 
نجف زاده این هفته میزبان چهره های 
قدیمی تلویزیون است. شخصیت هایی که 
سا ل ها در برنامه های تولیدی، سرگرمی 
و حوزه اخبار هواشناسی، صدا و سیما 
را همراهی کرده اند اما مدتی است که 
مخاطبان تلویزیون گفت وگویی از آنها 
نخوانده و نشنیده اند. امیرحسین مدرس، 
مریم کاویانی و محمد اصغری شنبه تا 
دوشنبه میهمان تاک شوی جدید شبکه 
نسیم می شوند تا با چالش های متفاوت 

این برنامه مواجه شوند./فارس

حسین ریگی کارگردان سینما درباره 
شکل گیری ایده و مراحل ساخت فیلم 
سینمایی »میرو« گفته: »به واسطه 
مستندها و فیلم های کوتاهی که در 
سیستان و بلوچستان کار کرده ام و 
زیستی که در این استان داشته ام، 
با شخصیت های مختلفی آشنا شدم 
و میرو هم یکی از آن شخصیت ها 
است. میرو مابه ازای واقعی ندارد ولی از 
خاطراتی که دوستان تعریف می کردند، 
به چنین قصه ای رسیدم که درباره 
پسربچه ای است که کمی شیطان است 
ولی برای اینکه خود را به مادرش ثابت 

کند، دل به دریا می زند.« /مهر

مروری بر مستندهایی که به چهل ودومین 
جشنواره فیلم فجر راه پیدا کردند

از همان 
سالن لبالب و 

پرشور که هم 
صدای خند ه 
تماشاگرانش 
قطع نمی شد 

و هم اگر خوب 
نگاه می کردی 

بازتاب نور 
پرده نقره ای 

بر اشک 
روی گونه ها 

به چشم 
می رسید، از 

این هر دو 
پیدا بود که 

»قوی دل« راه 
خود را از میان 
آثار بسیاری که 

امسال خود 
را به اکران 

جشنواره ها 
رسانده اند، باز 

خواهد کرد

 حالا که چهل و دومین جشنواره فیلم 
فجر به داغ ترین روزهای خود رسیده و 
سالن های سینما پر است از علاقه مندان 
هنر هفتم و با توجه به آنچه در نخستین 
روز رقم خورد، خوب است سراغی دوباره 
از فیلم های مستندی بگیریم که از دل 
رقابت با آثار هم سنگ و ارزشمند دیگر، 
به عنوان نامزد بهترین فیلم مستند 
بلند معرفی شده و پا به میدان نهایی 

گذاشتند. درست است امروز که این 
نوشته را می خوانیم تکلیف کار مشخص 
غ بر شانه علی فراهانی  شده و سیمر
صدر برای »قوی دل« نشسته است، اما 
برای اهل هنر همه نامزدها پیروزند و 
همین که به این فهرست راه یافته اند 
یعنی مزد تلاش خود را گرفته و کار را به 

آخر رسانده اند.
 

 یک کمدی سیاه برای رد قرمز خون
 »قوی دل«؛ علی فراهانی صدر 

مستندی است که هم  مایه های یک 
پرتره قوی را دارد و هم اثر اجتماعی تمام 
عیاری است. از همان سالن لبالب و 
پرشور که هم صدای خند ه تماشاگرانش 
قطع نمی شد و هم اگر خوب نگاه 

می کردی بازتاب نور پرده نقره ای بر 
اشک روی گونه ها به چشم می رسید، 
از این هر دو پیدا بود که »قوی دل« راه 
خود را از میان آثار بسیاری که امسال 
خود را به اکران جشنواره ها رسانده اند، 

باز خواهد کرد.
یک مسأله حاد اجتماعی درباره پرونده 
جنجالی خون های آلوده که منجر به 
بیماری مضاعف و کشته شدن بسیاری 
از هموطنانمان شد، با پیگیری مصرانه 
از  پس  قوی دل و دوستانش  احمد 
سال ها بروبیا و هزار  پیچ و خم حقوقی 
و رسانه ای به نتیجه می رسد؛ حالا این 
راه پر فراز و نشیب و طولانی را فراهانی 
صدر خیلی خوب به تصویر کشیده و 
روایت می کند. شاید اگر او تلخی مکرر 

این قصه پردرد را همراه با شیرینی 
لبخندهای گاه گاهی که به سبب دیالوگ 
و میزانسن بر چهره می نشست به خورد 
مخاطب نمی داد، این مستند اینجور 
به دل نمی نشست که در هر دو رخداد 
اصلی سینمای مستند در سال جاری، 
یعنی جشنواره های سینما حقیقت 
و فجر، مورد توجه عام و خاص قرار 
بگیرد. »قوی دل« امسال مزد زحماتش 
را گرفت و حرفش را به گوش مخاطبش 

. رساند
 

 همه مصیبت های کارآفرینی
 »خانواده خلج«؛ مریم الهامیان و 

قاسمی حاجی  مصطفی 
اگر خواسته باشید همه آنچه تولیدکننده 
خرد بودن بر سر انسان های متفاوت 
می آورد را یکجا ببینید، این شما و این 
»خانواده خلج«. آقا و خانم خلج و سه 
پسرشان هر کدام به نحوی متأثر از 
کارآفرینی خود هستند که عبارت است 
غ تخم گذار،  از یک واحد تولیدی مر
بیرون شهر و در بیابان که حالا دیگر 
نه مرغی به جاست و نه محصولی و 
تنها قسط و قرض بانک باقی  مانده 
و بی شمار طلبکاری که یکی یکی 
سراغشان می آیند و زندگی شان را تلخ 
می کنند. عکس العمل هر یک از افراد 
خانواده منحصر به فرد است؛ یکی 
می گذارد و می رود، یکی فاصله می گیرد، 
یکی تاب نمی آورد و افسرده می شود، 
آن دیگری بنای کنار کشیدن دارد و تنها 
مادر خانواده است که مثل کوه ایستاده 
و نمی گذارد هر چه در این سال ها با 
آب چشم و عرق جبین رشته است، 

پنبه شود.
»خانواده خلج« حاصل استمرار در 
همراهی مستندساز با کسانی است که 
برای با ایشان بودن باید پای ماندن 
داشت و مثل خودشان مصرانه به کار 
ادامه داد، بلکه به نتیجه ای برسد و در 
انتها چیزی قابل عرضه بماند. این کاری 
است که  مریم الهامیان و حاجی قاسمی 
در تمام سال های همپایی با »خانواده 

خلج« انجام داده است.
 

 برای یوزهای ایرانی
 »تکثیر در اسارت«؛ مهدی ایمانی 

ی شهمیر
حیات وحش همیشه سبد خود را در آثار 
سینمای مستند دارد، این ژانر به خودی 
خود و بی آنکه مرزبندی جغرافیایی 
چندانی داشته باشد، جذاب است، 
شیرها در سرنگتی یا پنگوئن ها در قطب، 
هر کدام که باشد بیننده را محو تماشای 
خود می کند، اما اگر داستان هویت ملی 
و نماد بقا و امید یک کشور باشد، این 

مسأله دیگری است.

کارگردان  شهمیری،  ایمانی  مهدی 
کاربلد و درس خوانده ای است که خوب 
می داند چطور در همین مستند محض، 
از عناصر روایی و تدوینی استفاده کند 
و آن بار عاطفی که باید را به کارش 
تزریق کند تا در همان ابتدا، همدلی 
مخاطب را برانگیزاند و پای دیدن مستند 

نگه دارد.
نگهداری آخرین بازمانده های یوزپلنگ 
ایرانی در محیط های تحت کنترل برای 
زادآوری و به دنیا آمدن توله های جدید 
و ماندن و رفتنشان، موضوع مستند 
شهمیری است. مستندی که توانست در 
جشنواره سینما حقیقت نشان فیروزه ای 
را از آن خود کند و همین که در میدان 
فجر هم در بین نامزدها قرار گرفته، 

نشان از کیفیت بالای اثرش دارد.
قدر مسلم اینکه از نوع نگاه شهمیری 
در تولید مستند، بیش از این نیاز داریم 
و امید است که جوان ترها با دیدن 
همین آثار شاخص بتوانند یاد بگیرند 
که چطور باید مسأله شخصی داشته 
باشند، موضوع را از آن خود کنند و به 

بپردازند. آن 
 

 این منم، آخرین بازمانده
 »آخرین کوسه نهنگ«؛ رامتین بالف

یک کوسه نهنگ تنها، در سبزآبی بیکران 
خلیج فارس در پی خانواده اش می گردد 
و ما از همراهی با او، هم با آنچه بر 
آبزیان سواحل جنوبی ایران می گذرد، 
محیطی   یست  ز ی  دگی ها لو آ هم 
دریاهای جنوبی و هم رنج دریانوردان 
و لنج نشینان آشنا می شویم؛ رامتین 
بالف برای این مهم بیش از 6 سال 
تصویربرداری کرده است و قاب هایی را 
در دوربین خود ثبت و ضبط کرده که 
به ندرت می شود مثلش را پیدا کرد.

در مورد تمام مستندهایی که به عنوان 
نامزد در بخش رقابتی جشنواره فجر قرار 
دارند و به طور ویژه در مورد »آخرین 
کوسه نهنگ« نقش پژوهش غیر قابل 
چشم پوشی است؛ خواه میدانی، خواه 
کتابخانه ای. این حاصل پژوهش های 
چندین و چند ساله  است که اکنون 
ما را با یک اثر چند وجهی درخور 
ستایش مواجه می کند. حیات وحش، 
محیط زیست، قوم نگاری و همین طور 
سویه های اجتماعی این مستند هر 
کدام در مقال خود بعُدی از ابعاد کار را 
شامل می شود که می تواند مورد توجه 
کارشناسان و اهل فن قرار گیرد و برای 
یافتن راه حل مناسب، مورد اشاره باشد.
همه این ویژگی هاست که هیأت داوران 
چهل و دومین جشنواره فیلم فجر را 
مجاب می کند تا از خیل آثار رسیده، 
دیپلم افتخار را در بخش بهترین فیلم 

مستند به رامتین بالف تقدیم کنند.

سیمرغبرشانه»قویدل«

 سریال »مکالمه« 
فورد کاپولا

درگذشت کارگردان 
»پینوکیو«

بیانیه ای درباره دعوت 
2 نماینده افراطی  از 

ر  هکا شا  » لمه مکا « فیلم 
فرانسیس فورد کاپولا در سال 
یک سریال  ۱۹۷۴، در قالب 
می شود.  ساخته  تلویزیونی 
ه  ند ز سا ر  و ند جی سی چا
»مارجین  چون  یی  فیلم ها
کال« و »همه چیز از دست رفته 
است«، هم نویسندگی و هم 
کارگردانی سریال را برعهده دارد. 
ارین لوی سازنده سریال های 
»مردان دیوانه« و »شکارچی 
ذهن« ساخت این سریال را 
برعهده خواهد داشت. گفته 
با وجود شایعه ای  می شود 
مبنی بر بازی اوبری پلازا در 
این سریال، هنوز هیچ بازیگری 

انتخاب نشده است./ مهر

مارک گوستافسون کارگردان 
مشترک انیمیشن برنده اسکار 
»پینوکیوی گیرمو دل تورو« در 
سن 6۴ سالگی درگذشت. گیرمو 
دل تورو کارگردان سرشناس 
مکزیکی در رسانه های اجتماعی 
در واکنش به درگذشت »مارک 
گوستافسون« او را ستون استاپ  
موشن و مردی دلسوز، حساس 
و بسیار شوخ توصیف کرد. 
گوستافسون پس از یک حرفه 
طولانی در استاپ موشن همکاری 
خود را با گیرمو دل تورو آغاز 

کرد./ ایسنا

جشنواره بین المللی فیلم برلین 
۲۰۲۴ با انتشار بیانیه ای درباره 
دعوت ۲ عضو منتخب حزب 
راست افراطی آلترناتیو به مراسم 
افتتاحیه هفتاد و چهارمین 
جشنواره برلین توضیح داد. این 
جشنواره تأیید کرد که کریستین 
برینکر و رونالد گلس از اعضای 
AfD به مراسم افتتاحیه در 
۱۵ فوریه دعوت شده اند، اما 
برلیناله همچنان از ارزش های 
علیه  و  دموکراتیک  اساسی 
افراط گرایی دست راستی دفاع 

می کند./ مهر

سینمای جهان

سحر عصرآزاد/ منتقد سینما -  انیمیشن 
از  است موجز  روایتی  »آدم خانگی« 
دغدغه ای همه شمول؛ فراتر از زمان و 
مکان و جغرافیا. اثری که نقطه ای تاریک 
در کنه جوامع بشری را نشانه گرفته؛ 
جایی که اشرف مخلوقات بدل به کابوس 

مخلوقات دیگر شده است.
 مرضیه ابرار پایدار؛ نویسنده، کارگردان 
و انیماتور این اثر ۴ دقیقه و ۲۲ ثانیه ای از 
اولین گام ایده پردازی و بسط و گسترش 
آن، تلاش کرده درام خود را بر مدار 
کابوسی وارونه بنا کند و مرزی برای تخیل 

پردازی در این جهان قائل نشود.
و  پردازی  درام  در  واسطه  همین  به 
به  وارونه،  جهان  این  تصویرسازی 
مؤلفه های اکسپرسیونیستی در ادبیات، 
سینما و هنرهای تجسمی تکیه کرده تا 
دنیای ذهنی کاراکتر محوری ورای شغل 
او که در پایان افشا می شود، بازتابی 
باشد از خشونت و خشمی که نوع بشر 
در طول حیات خود بر دیگر موجودات 

اعمال می کند.

انیمیشن با چرخش مردمک چشمانی 
ترسیده در تاریکی سایه وار آغاز می شود 
که با تابش باریکه نور، قفس آدمی زندانی 
در جلوی کادر خودنمایی می کند. نهایتاً 
حیوانی که روی دو پا )همچون انسان( به 
سوی قفس آمده و آن را با خود می برد... 
به اتاقی که بر دیوارهایش کله های 
تاکسیدرمی شده انسانی و در قفس هایش 

آدم ها زندانی هستند!
فضای تیره و تار محوری با حاکمیت 
رنگ های گرفته، تأکید بر سایه روشن ها، 
کادرهای کج، زوایای تیز و سایه های 
تهدیدگر در کنار چهره های ترسیده ای 
که نوعی اغراق در میمیک و حرکاتشان 
یی  لفه ها مؤ  ، می کند یی  نما د خو
تعیین کننده برای غلبه حس و حال 
بر  نیمیشن  ا ین  ا نیستی  کسپرسیو ا

مخاطب هستند.
کارگردان در بسط و گسترش ایده محوری 
تلاش کرده رویکردی ساده، صریح و 
ملموس به کلیت کابوس وار این موقعیت 
داشته باشد؛ به این مفهوم که یک جهان 

موازی به مفهوم تمام کلمه خلق کند که 
در آن فقط یک جابه جایی اتفاق افتاده... 

جابه جایی انسان با حیوان!
به همین سادگی جهانِ آشنای پیرامونِ 
ما انسان ها تبدیل شده به کابوسی 
ترسناک که در انتها به تهدیدی واقعی 
پیوند می خورد. کابوسی که در آن آدمی 
همچون پرنده زندانی از قفس فرار کرده، 
در سوراخ موش پنهان می شود، از چاه 
فاضلاب به شهری می رسد که انسان ها یا 
باربرند یا حیوان خانگی یا شکار و صید...

ر  د  » خانگی م  د آ « نیمیشن  ا همیت  ا
بازنمایی هوشمندانه این هشدار و تهدید 
به شکلی برآمده از نوع عملکرد انسان 
با سایر مخلوقات است که در قالب 
کابوس یک فروشنده حیوانات دراماتیزه 

شده است. 
در واقع مؤلفه های درام با ظرافت در 
جهان رئال نشانه گذاری شده اند تا در 
بزنگاه یک کابوس که می تواند رویای 
صادقه فیلمساز قلمداد شود، تلنگری به 

نگاهی به انیمیشن »آدم خانگی«

 اشرف مخلوقات یا کابوس مخلوقات

مخاطب وارد کند.
در پایان وقتی فروشنده حیوانات از 
خواب می پرد، به جای خوشحالی از 
اینکه کابوسش واقعی نبوده، از دیدن 
یک قفس خالی بر خود می لرزد! این 

همان تهدید بالقوه ای است که فیلمساز 
به مثابه یک هشدار به صریح ترین 
شکل ممکن به مخاطب خود اعلام 
می کند... انتقامی که دیر یا زود انتظار 

بشر را می کشد.

وقتی فروشنده 
حیوانات از 

خواب می پرد، 
به جای 

خوشحالی از 
اینکه کابوسش 
واقعی نبوده، از 

دیدن یک قفس 
خالی بر خود 
می لرزد! این 
همان تهدید 

بالقوه ای است 
که فیلمساز 

به مثابه یک 
هشدار به 

صریح ترین 
شکل ممکن به 

مخاطب خود 
اعلام می کند

با  ود«  سر و  »ساز  کنسرت 
همراهی پوریا اخواص در بخش 
آواز و قیچک، رضا علی آبادی 
تنبور و میلاد عباسی سازهای 
کوبه ای روز ۳۰ بهمن ماه در تالار 

رودکی برگزار خواهد شد.
به گفته رضا علی آبادی، در این 
کنسرت بین مودهای موجود 
در موسیقی کلاسیک ایرانی و 
تنبور گردشی دوار  مقام های 
انجام خواهد گرفت و این گردش 
مادام بین مقام های تنبور و 
ی  ه ها ستگا د ز  ا یی  شه ها گو
موسیقی ایرانی خواهد بود. 
همچنین بداهه نوازی براساس 
نقطه گذاری های از پیش تعیین 
شده از طراحی های کلی این 
اجرا خواهد بود.»ساز و سرود« 
 یکی از چندین پروژه  مشترک این 
۲هنرمند است. آخرین همکاری 
این دو هنرمند در تک آهنگ 
»خموش« بوده است. این پروژه 
روز دوشنبه ۳۰ بهمن ماه ساعت 
به صحنه  تالار رودکی  ۲۰ در 
می رود. گفتنی است که  رضا 
علی آبادی نوازنده، آهنگساز، 
پژوهشگر و سولیست و دارای 
 ، معماری  کارشناسی  مدرک 
کارشناسی موسیقی و کارشناسی 
ارشد پژوهش هنر است. /مهر

اخبار

 اجرای »ساز و سرود« 
در رودکی

رضا فکری، خواننده اپرای 
ایرانی مقیم کشور کرواسی، 
به دعوت ارکستر سمفونیک 
»فارس«، برای برگزاری مستر 
یران  ا به  کنسرت  و  کلاس 

می آید. 
سمفونیک  ارکستر  کنسرت 
رضا  خوانندگی  به  فارس 
فکری، رهبری ابراهیم بذرافکن 
و مدیریت فرامرز فاطمی، جمعه 
چهارم اسفندماه، در تالار حافظ 
شهر شیراز برگزار می شود.
همچنین رضا فکری در مدت 
حضور خود در ایران دو مستر 
کلاس آواز و صداسازی را برگزار 
خواهد کرد؛ مستر کلاس اول 
بهمن ماه در کرج و مستر کلاس 
بعدی، اسفندماه در شهر شیراز 

برگزار خواهد شد. /ایلنا

رضا فکری با دو مستر 
کلاس و یک  کنسرت

محمد احسان مفیدی کیا
منتقد

مستند

کریستف والتس، مایا هاوک، 
جان تورتورو و جان هام برای 
بازی در فیلمی درباره بیلی 
وایلدر گرد هم می آیند. »وایلدر 
و من« عنوان فیلمی است که به 
کارگردانی استیون فریرز ساخته 
می شود. کریستوف والتس، 
مایا هاوک، جان تورتورو و جان 
هام بازیگران این فیلم هستند. 
کریستف والتس برنده ۲ جایزه 
اسکار بازیگر فیلم »لعنتی های 
بی آبرو«، مایا هاوک بازیگر 
»چیزهای عجیب«، جان تورتورو 
برنده جایزه بهترین بازیگر 
نقش اول مرد از جشنواره کن 
و جان هام برنده »امی« برای 
»مردان دیوانه« در فیلمی بازی 
می کنند که بیلی وایلدر یکی 
از شخصیت هایش است./ مهر

 بازگشت بیلی وایلدر 
به سینما

سالن نمایشی »خانه هنر دیوار« 
با مدیریت مریم اسکویی آغاز 
به  کار کرد. »خانه هنر دیوار« 
آماده همکاری و عقد قرارداد 
ی  برا ی  تر تئا ی  ه ها و گر با 
اجرای نمایش های صحنه ای، 
کارگاه های  نمایشنامه خوانی، 

آموزشی و... است.
بر این  اساس هنرمندانی که 
متقاضی اجرای نمایش خود در 
سال ۱۴۰۳ هستند، می توانند 
تقاضای خود را به دفتر این 
تماشاخانه ارائه کنند.از امکانات 
به  می توان  تماشاخانه  این 
مواردی از جمله ۱۳ متر عمق، 
۸ متر عرض، 6 متر ارتفاع، ۱۱۰ 
لاین   ۷۲ استاندارد،  صندلی 
نوری، ورودی و خروجی مستقل و 
همچنین اتاق های گریم و لباس 
مجزا برای خانم ها و آقایان و... 

اشاره کرد./ایسنا

 فراخوان همکاری 
با گروه های نمایشی


